
ERZURUM OVASINDA, BAZI KIŞLIK ARPA çEşiTLERİNDE

UYGULANAN GÜBRELEME ve EKME ZAMANI İŞLEMLERİNİN
VERİM ve VERİM UNSURLARINA ETKİLERİ ÜZERİNE

BİR ARAŞTIRMA (ı)

Yusuf KIRTOK (2).

ÖZET

Bazı yerli ve yabancı kışlık arpa çeşitlerinde ekme zamanının

ve gübre işlemlerinin, verim ve verim unsurlarına olan etkisinin araş

tırı/dığı bu çalışma, 1971 ve 1972 yıllarında, Atatürk 'Üniversitesi,
Ziraat Fakültesi, Zirai Araştırma Enstitüsüne ait biri 4 numaralı

kuyu .rakmında, diğeri kıraç deneme alanında olmamk üzere iki lokas
yonda kurulmuştur. Birinci lokasyonda bitkiler sadece ilk baharda,
birinci deneme yılında iki, ikinci deneme yılında ise bir defa sulanmış

lardır. İkinci lokasyon ta,mamıyla kurak şartlar olup sulama Japıl

mamıştıl".

Kışı sert olmıyan denemenin ilk yılmda, tane verimi yüksek
olan Tokak ve Hudson çeşitleri kışı sert geçen denemenin ikinci yı

lmda kıştan tamamen ölmüşlerdir. Bundan dolayı bu iki çeşidin güzlük
olarak eki/meleri garantili değildir. Diğer taraftan kışa dayanma,
tane verimi ve diğer karakterler bakımından Erzurum şartlarında kış

lık arpa olarak yetiştirilecek çeşitler Alman ve Jsveç çeşitleridır.

Kışlık arpa çeşitlerinin, kışa dayanma ve tane verimi bakımın

dan Erzurum ekolojik şartlarında en uygun ekme zamanı IS. eylül-I.
ekim tarihleri arasındadır.

Erzurum ekolojik şartlarında kışlık arpa üretiminde, g~rek kışa

dayanma, gerekse verim bakımından ekme zamanıfaktörününgübreye
nazaran çok daha önemli şekilde etkili olduğu tesbit 'edilmiştir.

(i) Prof. Dr. Fahrettin TOSUN, Prof. Dr. Macit ÖZHAN ve Prof. Dr. Nazmi ORUÇtan müt~ekkil

jür1i tarafından Doktora tezi olarak kabul edilen eserin özetidir.

(2) Atatürk Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Tarla Bitkileri Bölümü Dr. Asistanı.
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GİRİş

Arpa; dünyanın bir çok mem
lekederinde, hayvan yemi, endüstr~ ham
maddesi ve insan gıdası olarak yetiş

tirilmektedir. Bugün menileketimizde
üretilen arparon büyük bir kısmı hayvan '
beslenmesinde kullarolmaktadır. Bünye
sinde % 7.5-15.0 oranında protein ve
% 5Q,.60 oranında nişasta bulunan
arpa, hayvanlar için iyi bir kesif yem
teşkil eder.

Genelolarak Doğu Anadoluda
arpa, sadece taban yerlerde ve sulana
bilir tarlalarda yazlık olarak ekilmekte
dir. Sulanabilir tarlalar ise daha çok en
düstri bi~kilerine veya sebze Zİraatına

ayrılmıştır. Dolayısıyla ekiI? alanı sınırlı

olmaktadır. Yazlık olarak, ilkbaharda
ekilen arpanın, susuz şartlar altında kı

raç yerlerde yetiştirilmesi mümkün de
ğildir.

Doğu Anadolu bölgesinde ar- ,
panın ekim alanını genişletmek ve sulu
araziyi endürtri bitkilerine terketmek

ga)'esiyle susuz şartlar altında, kıraç

yerlerde yetiştirilebilen kışlık arpa çe
şitlerinin üretimine geçilmesi icabeder.
Çünkü; kışlık arpa, sonbahar ve erken
ilkbahar yağışlarından iyi bir şekilde

faydalanabildiği için kıraç şartlarda

da sulamaya lüzümkalmaqan yetişe

bilmektedir. Bu bakımdan Doğu Ana
doluda kışlık arpa yetiştiriciliği sağ

landığı takdirde arpa ekim alanını %20
oranında genişletmek mümkün olabi
lecektir.

Yazlık arpaya nazaran gerek verim,
gerekse diğer özellikleri bakımından

üstünlüğü yanında; kı'şlık arpa
daha erken olgunlaşmasından dolayı

bilhassa teknik ekipman bakımından

yoksun olan Doğu Anadolu çiftçisi
içjn ayrı bir önem taşımaktadır. Çünkü
erken olgunlaşmasından ve erken hasa
dından dolayı çiftci mahsulünü, son-'
bahar yağışları bastırmadan önce an
banna almış olacaktır,

LtTERATüR ÖZETİ

Hayvancılık bölgesi olan Doğu

Anadolunun kesif yem problemini hal·
letmek geyesiyle Tosun ve arkadaş

ları (1971)'nın 1966 yılından buyana
kışlık arpa üzerinde giriştikleri adap
tasyon, mikro ve makro verim çalış

maları neticesinde, Erzurun şartlarına

dayanabilen ve verimi yüksek olan
bazı kışlık arpa çeşitlerinin elde edile
bileceği kanatine varılmıştır.

Son senelerde gübrenin mahsül,
miktarını artırdı~J umumiyetle bütün
çiftçiler tarafından bilinmekte ve imHn
lar elverdiği oranda kullanılmaktadır.
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Foote ve Batcbelder (1953), üre
gon'da kuru şartlarda yaptıkları dene
melerde en fazla verimi, hem ekimle
birlikte, bem de büyümenin erken
devresinde, yani bitki boyu 18 cm.
olduğu sırada uygulanan azottan al

dıklarını bildirmektedir1er.

Türkiye şartIat~nda da, Gökçora
(1969), fosfor potasyumlu göbrelerin
tohumla birlikte, azotlu gqbrelerin ise
yarısımn tohumla, diğer yarınsm da
kardeşlenme devresirde uygulanmasını

tavsiye etmektedir.



Gübrelerin uygulanan şekil ve za
manının verime olan etkisi yanda
gübrl? miktarının da verim ve verim
unsunlarına etkisi büyüktür. Nitekim;
Reishenauer ve Dickson (1961), Le
onard ve Martin (1963) ve Ceylan
(1966) yaptıkları denemelerle fazla
azot miktarınin tohum büyüklüğünü

azalttığını, birim alandaki sap sayısını

arttırdığını ve bin tane ağırlığını dü
şürdüğünü tesbit etmişlerdir.

Leonard ve Martin (1963) Mon
tana'da kışlık arpada 6.5-18.5 kg/da
azotun ve Dubetz ve Wells (l968)'in
Kanada'da yaptıkları denemelerde de
kara 6.0-12.5 kg. azotun uygulanmasını

tavsiye ederken; Steiner (1965),
Orta ve Güney Anadoluda dekara
6.0 kg. fosfor tavsiye edilmesi g~rek.
tiği neticesine varmış ve bunu Tosun
(1969) da teyit etmiştir.

Diğer taraftan kışlık arpalann kışa

dayanma durumu ve dolayısiyle verimi,
bunların ekme zamanına bağlıdır. Ekme
zamanı ise, kültürün yapıldığı yerin
çevre şartları ile birbirine bağlı durum
dadır. Eleme zamanının erken yapılması

veya . geçikmesi ile verimde dekara
20 kg.'lık bir artma veya azalma tesbit
edilmiştir (Wuth, 1960).

Gerek (1963), OrtaAnadoludaarpa
üzerinde yapmış olduğu ekme zamanı

denemesinde, "genellikle güzlük ekim,
yazlık ekime göre en az iki misli
verimlidir" neticesine varırken, Orta
Anadolu için en uygun ekme zamamnın

iS. ekim tarihi olduğunu. belirtmek
tedir.

Haase (1964), kışlık arpa ekme
zamanının Kuzey Almanya için
10-15. eylül, Orta ve Batı Almanya'nın

iklimi itibariyle müsait olan yerlerinde
en iyi ekme zamanının 20-30. eylül
arası oldugunu belirtmiş ve kışkhk

arpanın, kışa iyi kardeşlenmiş olarak
girmesi icabettiğini belirtmiştir.

Kirby (1969); üç devrede (27.
ekim-I. kasım, 11-14. mart ve 20-27.
nisan) yaptığı bir ekme zamanı dene
mesinde erken ekimin başak teşek

külünü uzun bir zaman geçiktirdiğini,

ana sap ve diğer kardeşler üzerinde
daha çok yaprak teşekkül ettirdiğini ve
daha uzun bir gelişme peryodu nede
niyle daha çok kardeşlenme olduğunu

tesbit etmiştir.' .

Gübre ve ekme zamanının yanında

verime etkili olan diğer bir faktör de
kullanılan tohum miktarıdır. Kies
selbach ve Lyness (l951)'in Doğu

Nebraskada, Guttard ve arkadaşlarının

(1961) Kanada'da yaptikları dene
melerde iki sıralı arpalarda en ideal
verimi dekara 10,8-13.5 kg. tohum
atmakla elde ettiklerini bildirmişlerdir.

Gerek (i 963), Eskişehir Bölgesinde
kışlık yerli (2 sıralı) çeşitlerimiz için
gerek verim ve gerekse tane özelliği

bakımından en iyi neticenin dekara
20 kg. atılan tohum miktarından alın

dığını ifade etmektedir.

Demirliçakmak (i 966), kışlık ekim
lerde, dönüme atılacak tohum mikta·
rını m 2 'ye 350; Toson (1969), m 2'ye
300 tane düşecek şekilde tohum kul
lanılmasını tavsiye etmektedirler.

Bu' çalışmada; kışlık arpanın is
tihsal problarnlerinden ikisi - gübreleme
ve ekme zamanı - ele alınmıştır. Erzurum
şartlarında kışlık arpa için en uygun
gübre işleminin' ve ekme zamanının

tesbitine çalışılmıştır.
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METERYAL ve METOD

A- Materyal:

Araştırmad~ biri Orta Anadolu
kışları için ıslah edilen ve Doğu Ana
dolu çiftçisinin taban arazide yazlık

olarak ektiği Tokak yerli çeşidi ile
dördü de yabancı (Hudson, Wieland,
İ"sveç ve Alman) çeşitleri olmak üzere
beş kışlık arpa çeşidi kullanılmıştır:

Denemede, % 21 N ihtiva eden
amonyumsülfat [(NH4hS04); % 43-44
Pı0 5 ihtiva eden triplisüperfosfat [Ca
(HP0 4). RıO] ve %48 -50 KıO

ihtiva eden potasyumsülfat (K ıS04)

ticari gübreleri kullanılmıştır.

B- Metod:

Deneme dört tekrarlamalıve Bölü
nen Bölünmüş Parseller (Split-Split Plot)
planında yürütülmüştür. Bu planda her
tekerrür, denemenin ilk yılında 4 nu~

marah deneme alanında 5' varyete,
4 ekme zamanı ve 3 gübre işleminden

müteşekkil 60 parsel; kıraç deneme
alanınıda ise 5 varyete, 4 ekme zamanı ve
2 gübre işleminden müteşekkil 40 parsel
ihtiva etmiştir Denemenin ikinciyıhn

ise bir ekme zamanı dahe ilave edil
diğinden, 4 numaralı deneme alanında

bir tekerrürdeki parsel sayısı 75 kıraç

deneme alanında ise 50'ye çıkmıştır.

Parsel boyutları 2. 5x5= 12.5 m2 olarak
tesbit edilmiştir.

4 numaralı deneme alanındaki güb
re işlemleri (a) gübresiz (Gübre-O), (b)
ekimle birlikte mibzerle 6.3 +6.3+ 5.0
kg/da NPK (Gübre-I) ve (c) azotun
yarısı ekimle birlikte, diğer yarısı

erken ilkbaharda sapa kalkma devre
sinde serperek, diğer gübreler ise ekiml7
birlikte olmak üzere 12.6+6.3 + 5.0
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kg/da (Gübre-2) NPK gel~cek şekil

de üç işlem; kıraç şartlarda da (a) güb
resiz (Gübre-O) ve (b) ekimle' birlikte
mibzerle 6.3+6.3+5.0 kg/da (Gübre
l) NPK gelecek şekilde iki işlem ha
linde uygulanmıştır.

.Her iki deneme alanında da dene
menin ilk yılında dört ekme ıamanı (15.
eylül, ı. ekim, 15. ekim ve ı. kasım);

ikinci yılında ise 1. eylül ilave edilerek
beş ekme zamanı uygulanmıştır.

İki sıralı olan Tokak çeşidinde

dekara 23, altı sıralı olan yabancı çe
şitlerde ise dekara 12 kg. düşecek

şekilde tohum kullanılmıştır.

Denemede eleme zamanının eko
lojik şartlardaki etkisi incelendiği için,
4 numaralı deneme alanında sulama
imkam olmasına rağmen sonbaharda
ekimden önce ve sonra parsellere
hiç su verilmemiş, sadece ilkbaharda;
"denemenin ilk yılında bitkiler su ihtiyacı

m duyduğunda, 19.6.1971 ve 30.6.1971
tarihlerinde olmak üzere iki defa;
ikinci yılında ise 30.6.1972 tarihinde
olmak üzere bir defa sulama yapılmış

tır.

Hasat, kenar etkileri çıkarıldıktan

soma geriye kalan hasat sahası içindeki
bitkiler orakla biçilerek demet haline
getirilmiştir. Saplar 1-2 gün kuruduktan
sonra her parseldan elde edilen demet
ler ayrı ayrı parsel harman makinesinde
harmanlanınıştır.

Yapılan" gözlem ve ölçmelerden
önemli olan bazıları aşağıda belirtil~

miştir:

Kışa Giriş ve Çikış Durumu: Her
küçük pars~lin içinde şansa bağlı olarak



seçilen bir sıranın 4 m'lik kısmında

kışa girerken bitkiler sayılmış ve bu '
kısımlar küçük kazıklarla işaretlenmiş

tir. Karlar eridikten ve son donlardan
sonra kıştan çıkış durumları gene aynı

sıralardaki bitkiler sayı.larak tesbit edil
miştir, ,

Bitki Boyu: Hasattan birer gün
önce, her küçük parselden rastgele alı

nan i O _ bitkinin, toprak yüzünden
başak uçun'a kadar olan boyları ölçü
lerek ortalaması alınmış ve böylece
bitki boyu bulunmuştur.

Sap + Tane Ağırlığı: Orakla ha
sat yapıldıktan sonra demetler bir gün
kurumaya terkedildi ve sonra her kü
çük parsele ait demetler (Sap +başak)

tartılarak parsale sap + tane verimi
bulunmuş ve kg/da olarak hesaplan
mıştır.

Tane Verimi: Saplı ağırlığı ölçü
len demetler parsel harman makina
siyle harman edilerek, alınan tane ürünü
5 gr. duyarlı Bizerba terazisiyle tar
tılmış ve kg/da olarak tane verimi
hesaplanmıştır.

Bin Tane Ağırlığı: Her küçük par
sellerden elde edilen tane ürününden
rastgele 5xWO tane sayılarak 0.01 gr.
duyarlı Mettler teraıisiyle ayrı ayrı

tartılmış ve bin tane ağırlıkları gram
.olarak hesaplanmıştır.

Rakkanıform Değerlendirilmesi: El
de edilen rakkamların, bölünen bölün
rnüş parseller metoduna göre (Düzgüneş,

1963; Karataş , 1970) variyans analiz
leri yapılmıştır. Ortalamalar arasındaki
farkın önemli olup olpıadığınm kont
rolü, Yeni Duncan Testiyle (Steel ve
Torrie, 1960) yapılmıştır.

DENEME YERLERİNİNBAZI ÖZELLİKLERİ

Deneme Yerlerinin Mevkii:

Erzurum şartlarında kışlık arpada,
gübreleme ve ekroe zamanı işlemlerinin

verim ve bazı verim unsurlarına etki
sinin araştırıldığı bu çalışma, Erzurum
Ovasında Atatürk Üniversitesi, Ziraat
Fakültesi Ziraı Araşktırma Enstitüsü
arazisinde biri deniz seviyesinden 1950
m. yükseklikteki 4 Nolu kuyu deiğeri

aşağı yurkarı 2000 ın. yükseklikteki
kıraç deneme alanları olmak üzere iki
lokasyonda uygulanmıştır. Birinci 10
kasyon 4 numaralı kuyu deneme,
ikinci lokasyon ise kıraç deneme alanı

olarak isimlendirilmiştir.

Erzurum Ovasinda İklim:

Erzurum'da dev,emenin devam et
tiği 1970-71 ve 1971-72 mahsül yıl-

larında toplam yağış miktarı sırasiyle

316.7 ve 462.6 mm. olduğu haldeuzun
yıllarm (36 yılın) ortalaması olarak
toplam yağış 470.8 mm'dir. Bu durum
gösteriyor ki , denemenin yapıldığı her
iki yılda da Erzurum'un yağışı sırasİyle

154.1 ve 8.2 mm, normalden daha
az olmuştur. 1970-7 i mahsül yılındaki

yağış normalden çok düsük olmasına

rağmen 197 i -72 mahsül yılında normale
yakın olmuştur Denemenin ikinci yılı,

bir önceki yıldan 145.9 mm. daha fazla
yağış almıştır.

Netice olarak; i 970-71 ve 1971-72
yıllarındaki yağış ortalamaları uzun yıl

lar ortalamasından daha az olmasına

rağmen, yağışlar 1970-71 yılında aylara
göre nisbeten muntazam, 1971-72
yılında ise aylara ,göre n:untazam 01-
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mayan bir dağılış göstermişlerdir.

Örneğin; ikinci deneme yılında eylül
ayında hiç yağış olmamıştır. Ocak, şu

bat ve mart aylarında yağış sırasıyle 17.5,
9.3 ve 7.5 mm. olm1.!ştur. Bundan do
layı bu aylarda kar örtüsü zaman 
zaman ~alkmış ve bitkiler açıkta kal
mışlardır Mayıs ve haziran aylannda
ise ortalamamn çok üstünde yağış

olmuştur Bu aylardaki yağış sırasiyle

92.9 ve 112.6 mm'dir.

Ovanın 36 yıllık sıcaklık ortala
ması 5.9 °C'diJ. Aralık, ocak, şubat ve
mart aylannda sıcaklık sıfırın altıntadır.

En sıcak ay tem_muz ve ağustos'dur.

Den~menin yürütüldüğü 1970-71 ve
1971-72 yıUannın yıllık sıcaklık orta·
lamalan sırasiyle 5.9 ve 4.6 oC olup
uzun yınar ortalamasına göre ilk yıl

normal , ikinci yıl ise normalden
1.3 oC daha az olmuştur. Denemenin
ilk yılında sıcaklığın 36 yıllık ortala
maya göre uygun olduğunu, ikinci yıl

ise bilhassa kasım, aralık, ocak ve şu

bat aylarında daha serin geçtiği

ve zaman zaman kar örtüsünün kalktığı

izıenmiştir. Bu aylarda meydana gelen
minimum sıcaklıklar denemenin ilk
yılında sırasiyle -3.3, -23.4, -21.4 ve
-23.5; ikinci yılında ise -10.4, -21.0,
-30.4 ve -26.0 oC olmuştur.

Toprak Özellikleri:

Yapılan toprak analizleri neti
cesinde 4 numaralı kuyu deneme yeri
nin tekstür sınıfı "kumlu-tın" toprak
reaksiyonu ilk yıl hafif alblin, ikinci
yıl ise orta derecede alkalin reaksi
yonlu bulunmuştur. Organik madde
miktarı bakımından orta darecede zen·
gin, kireççe fakir, elverişli fosfor yö
nünden orta-fakir durumda olup, el
verişli potasyum bakımından topraklar

bir problem teşkil etmemeletedider. Ge
nel olarak, bu deneme alanı toprakla
rının elverişli potasyumca zengin
olduğu tesbit edilmiştir.

Kıraç deneme sahasının topra1da;rı

ise "tınlı-kum" sınıfında. olup her
iki yılda da toprak reaksiyonu nötr
olmuştur. Organik madde miktarı ve
ve kireç bakımından fakir, elverişli

fosfor bakımından orta ve· zengin du.
rumda olup aynı şekilde el~erişli potas
yumca da orta derecede zengin durumda
olduğu tesbit edilmiştir.

4 numaralı kuyu deneqıe alanında,

denemenin ilk yılında ön bitki olarak
patates, ikinci yılında ise korunga
bitkisi yer almıştır,. Kıraç deneme
alanında ise nadas-hububat sistemi
uygulanmıştır.

ARAŞTIRMA, SONUÇLARI ve TARTIŞMA

Tarımsal üretim miktarı geniş mik
tarda ekolojik şartlara bağlı bulunmak
tadır. Bu bakımdan, tanmsal üretimde,
verim artışını sağlamak için uygun
yetiştirme metodlarını uygulamak sure
tiyle ekolojik şartları mümkün olduğu

kadar, bitkinin istediği duruma getir
meye ihtiyaç vardır. Bu çalışmada

bazı kışlık arpalarda en uygun ekme
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zamanı ile gübre miktarının tesbiti
ele alınmış; elde edilen sonuçlar önem
sırasına göre aşağıdatartışılmıştır:

1. Kıştan Zarar Görme Durumu:

a) Çeşitler: Her iki lokasyonda
denemeye alınan beş çeşitten Tokak ve
Hudson çeşitleri 1971·72 mahsül yı

lında kıştan tamamen zarar görmüş-



lerdir (Tablo: 1). Bunun sebebi; 1971·72
mahsül yılının kış aylarındaki sıcak

lıklarımn 1970-71 mahsül yılına ve uzun
yıllar ortalamasına göre çok düşük ol
masıdır. Bu durum, yapılan müşaha

deler neticesinde alternatif (yarı kışlık)

birer çeşit olan Tokak ve Hudson çe
şitlerinin Erzurum şartlanadakışlık ola
rak yetiştirilmelerinin garantili olamı

yacağını göstermiştir. Çünkü, uzun

yıllara ait rasatlara göre kasım,

aralık, ocak ve şubat aylarında,. asgari
sıcaklıklar , 1971-72 mahsül yılındaki

aym aylara ait- asgari sıcaklıklardan

daha düşük olabilmektedir. Bu ba·
kımdan Erzurum şartlarında anormal
yıllar da gözönünde tutularak garantili
kışlık ekim için Wieland, Alman ve
ve İsveç çeşitleri üzerinde durulması

gerekmektedir.

Tablo: 1- Erzurum şartlarinda yetiştirilen bazı kışlık: arpalarm 1970-71 ve 1971-72
deneme-yıllarında loştan zarar görme oranları ı

Kıştan zarar görme oranları%
Denemede
Kullanılan

Faktörler

Çeşitler:

Tokak
Hudson
Wieland
İsveç

Alman
Gübreler: 2....... ~

Gübre-Q
Gübre-!
Gübre-2

Ekme Zamanları: 3

1. Eylül
15. Eylül
1. Ekim

1-5. Ekim
1. Kasım

i. Lokasyon

1970-71

- '0.9
- 0.2
-11.2
- 3.8
- 1.5

-11.1
- 6.8
+ 7.6

- 8.6
+3.4
-12.4

1971-72

-100.0'
-100.0
- 66.5
- 57.7
- 50.6

- 75.0
- 74.2:
- 75.8

- 54.7
- 41.9
- 59.:5
- 76.8

II. Lokasyon

1970-71

+ 19.9
- 15.6

3.7
+ 15.9
+ 15.4

+ 0.4
+ 13.8

+ 11.2
+ 13.2

3.4

1971-72

-100.0
-100.0
- 82.9
- 69.1
- 74.7

- 86.6
- 84.6

- 70.7
- 40.5
- 68.3
-100.0

1 (-): Kıştan zarar X'sini; (+); kıştan artış X'siİıi gö!;terir.

2 Giibre-O: göbresiz; Giibre·l: N+ P+ K=6. 3+ 6.3 +5.0 kg/da; Gübre-2: N +P+K=12.6+ 6.3 + 5.0

kg/da.

3 ı. Kasım ekim tarihinde, k~şa girerken henüz çıkış oıma_d~ için kıştan zarar X'si tesbit edilme- .

miş dolayısİyle ortalamaya alınmamıştır.

Yılların sıcaklık durumuna tabi
olarak bu üç çeşitte 1971-12 mahsül

yılında kıştan zarar görme orardao
]1~70-71 mahsül yılına göre .ço.k .YÜk-



sekilı". Bu üç çeşitten her iki deneme
yerinde' kıştan en fazla zarar gören
Wieland çeşidi olmuştur (Tablo: 1).

Bu duruma göre; kışlık arpa ola
rak Alman ve İsveç çeşitleri diğer

lerinden daha üstün görüımektedir.

b) Ekme Zamamnın Etkisi: Her
iki deneme yerinde de kıştan en az zarar
gören parseller, 1970-71 mahsül yılında

1. ekim, 197] -72 mahsül yılında ise
15. eylül tarihinde ekilen parseller
olmuştur. Bu tarihlerden daha önce
yapılan ekimlerle daha sonra yapılan

ekim]erde kışın zararı daha fazla o]·
muştur (Tab]o: 1). Bunun sebebi; çok
erken ekimlerde bitkiler yüksek bir
vejetatif aksamla kışa girmekte ve kar
altında mantari hastalıklara tutulabile
cekleri gibi soğuklardan daha çok etki
lenmektedirler (Aufhammer, 1966). Di
ğer taraftan geç ekimlerde bitkiler,
kök sistemini geliştiremediğinden ve
tarlada mütecanis bir örtü teşkil ede
mediğinden sert geçen kışlarda az geliş

meden dolayı bitkiler yer yer veya
tamamen donarak ölmektedirler (Han
way, 1971).

c) Gübrelemenin Etkisi: Tablo: 1'de
de görüldüğü gibi 1971 yılında i. deneme
yerinde göbresiz parsellerdeki kıştan

zarar oranının , gübreli - parsellere
göre yüksek oluşu nıuht~melen, verilen
azottan dolayı bitki köklerinin fazla
uzamıyarak kalınlaşması (Bosemark,
1954), kışın toprakta meydana gelen
donma ve çözülmelere karşı mukavemet
kazanmasından; toprakta fosforon bu
lunması nedeniyle kök gelişmesinin

teşvik edilmesinden (B]ack, 1970) ve
ayrıca potasyum temin eden bitkilerin
soğuğa daha mukavim olmasından ve
dolayısiyle bu üç faktörün bir arada
bulunmasındandır.
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]972 yılında kıştan zarar oranları

gübre etkisinden ziyade uzun yıllar

ortalamasına göre, o yılki muntazam
olınayan yağış ve çok sert geçen kıştan

dolayıdır.

2. Tane Verimi:

a) Çeşitler: Çeşitler, tane verırnı

bakımından her iki deneme alanında

ve her iki yılda da İstatistiki olarak
önemli farklılık göstermiştir (Tablo:
3 ve 5 ). Ekme zamanı ve gübreleme
işlemlerinin ortalaması .olarak 1970-71
mahsül yılında en yüksek ,tane verimi
1. deneme ye'rinde Tokak; II. deneme
yerinde de gene Tokak ve Hudson
çeşitlerinden elde edilmiştir (Tablo:2).
Ancak, 1971-72 mahsül yılında, bu çe
şitler kıştan tamamen zarar gördükleri
için, hiç tane verimi elde edilememiştir.

Kışa dayanma bakımından alternatif
olan bu çeşitlerin Erzurum şartlarında

kışlık olarak ekilıneleri garantili değildir.

Bu bakımdan her iki yılda ·da kışa

dayanabilen Wieland, İsveç ve Alman
çeşitleri tane verimi bakımından mu~

kayese edilerek aşağıdaki sonuçlar elde
edilmiştir:

İki yılın ortalaması olarak her iki
deme alanında da en az tane verimi
Wieland çeşidinden elde edi,lmiştir (Tab
lo: 6). Bunun sebebi; bu çeşidin İsveç ve

. Alman çeşitlerine göre ,kıştan daha
fazla zarar görmesidir. Diğer iki çeşi

din (Alman ve İsveç) tane verimleri
arasındaki fark çok önemli değildir.

İki yılın ortalaması olarak Wieland,
İsveç ve Alman çeşitlerinden 1. deneme
yerinde elde edilen tane verimleri sı

rasiyle dekara 191,7, 226.0 ve 221.6
kg.; II. deneme yerinde ise gene sırasiyle

dekara 155.1, 175.5 ve 172.8 kg.
(Tablo: 6) olmuştur. Bu değerler bize
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Tablo: 2· Erzurum ekolojik şartlarında 1970-71 yılında yetiştirilen bazı kışlık arpalar üzerinde yapılan

müşahadelereait ortalamalar. 1

l. Lokasyon II. Lokasyon

Denemede kulla- Tane Sap+tane Bitki Bin tane Tane Sap+tane Bitki Bin tane
nılan veirimi ağırlığı boyu ağırlığı verımı verimi boyu ağırlığı

Faktörler (kg/da) (kg/da) (cm) (gr) (Kg/da) (Kg/da) (cm) (gr)

Çeşitler:

Tokak 379.1a 1338.6a 103.5e 53.72a 221.3b 774.8a 96.8b 29.58b
Hudson 328.2e 1276.6b 116.3d 29.92e 242.3a 745.8b 98.1b 19.80e
Wieland ~ 302.5d 1100.6d 127.2a 38.42b -176. Id 692.Ic 97.3b 21.56c,
İsveç 339.ge 1234.6c' 125.7b 34.90d 177.2d 694.5c lO1.0a 20.29d
Alman ·355.5b 1288.9b 124.Ic 36.89c 207.7c 682.5d 96.5b 31.8Ia
Gübreler: 2

Gübre-O 343.9 lI70.7b 119.1b 39.86a 204.0 652.0b 97.3 23.3Ib.
Gübre-l 350.8 [ı25.8b 120.5a 38.90b 205.9 783.8a 98.7 26.03a
Gübre-2 328.5 1347. la 118.5b 37.54c
Ekme Zamanları:

iS. Eylül 368. la II77 .3d ll8.6 38.5Ic 219.5ab 702.6c 96.9c 24.17
I. Ekim 339.3b 1214.0e 117.6 38.00d 23I.Oa 73I.3ab 98.2b 24.57

IS. Ekim , 328.6b 1272.6b ]20.0 j9.15b lO8.5b 732.7a 97.3c 24.94
I. Kasım 328.2b 1327.5a 121.3 39.40a 160.6e 705.2bc 99.4a 24.99

1 Her sütünda aym harfle işaretlenen ortalamalar arasında istatisti~i olarak önemli fark yoktur..

2 Gübrt>O: gübresiz; GÜbre·I:N+ P+ K= 6.3+ 6.3+ 5.0 ve Gübr~2:N+ P+ K = 12.6+ 6.3+ 5.0kgfda
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Tablo: 3- Erzurum ekolojik şartlarında 1970-71 yılında yetiştirilen bazı kışlık arpalar üzerinde yapılan müşahadelereait
variyans analizi / ı.

1. Lokasyon II. Lokasyon

Variyasyon Tane Sap+tane Bitki Bin tane Tane Sap+tane Bitki Bin tane
Kaynağı S.D. Verimi Verimi boyu ağırlığı S.D.' Verimi ağırlığı boyu ağırlığı

,

Genel 239 159
Bloldar 3 0.545 0.257 2.00 0.51++ 3 0.107. 0.093 . 9.67 0.06
Çeşitler (Ç) 4 2.856+ 28.145++ 4618.00++ 3845.46++ 4 ] .884++ 3.728++ 108.50+ 1047.35++

Hata(a) 12 0.695 0.126 2.25 0.07 12 0.178 0.240 32.25 0.08
Gübreler(G) 2 0.749 46.840H 76.50++ 108.66++ 1 0.011 50.007++ 102.00 296.40++

çxG 8 0.274 4.873++ 391.00++ 24.10++ 4 0.117 2.258++ 55.00 168.28++
Hata (b) 30 0.462 0.177 ı. 73 0.15 15 0.105 0.184 33.27 0.02

Ekme Zamanı (E) 3 1.488++ 18.827++ 90.66 10.97++ 3 2.758++ 0.760++ 55.33++ 5.83
ÇxE 12 0.329 2.732++ 129.66++ 16.99++ 12 0.116 1.202++ 11.00+ 16.76++
GxE 6 0.212 ı .722++ 79.33 7.53++ 3 0.018 0.575++ 3.67 197.61++

ÇxOxE 24 0.324 0.994++ 31.46 9.39++ 12 0.178 0.124++ 25.92++ 21.69++
Hata (c) 135 0.266 0.338 37.23 0.34 90 0.085 0.0.13 5. LO 5.70

1 (+): 0.01 <P<O.OS; (++): P<O.Ol
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Tablo: 4- Erzurum ekolojik şartlaonda 1971-72 yılında yetiştirilen bazı kışlık arpalar üzerınde yapılan müşahadelere ait
ortalamalar. /1

i. Lokasyon II. Lokasyon

Denemede Kulla- Tane Sap+tane Bitki Bin tane Tane Sap+tane Bitki Bin tane
nılan Verimi verimi boyu ağırlığı Verİmi verimi boyu ağırlığı

Faktörler (kg/da) (kg/da) (cm) (gr) (kg/da) (kg/da) (cm) (gr)

Çeşitler:

Wieland 78.2b 238.3b 98.6 52.29a 8I.4b 257.8 62.6b 27.79b
İsveç I09.4a 342.6a 99.5 49.08b 129.7a 42L7 ' 8L.0a 34.75a
Alman 96.8a 327.6a 101. 5 48.82b IOI.7ab 329.5 74.2ab 34.79a
Gübreler: i 2

Gübre-O 95.0 297.4 100. la 63.78a 95.5b 3QJ.5b 70.5b 33.92a
Gübre-l 97.0 315.4 99.9a 63.48a 113 .la 37l.0a 74.8a 30.97b
Gübre-2 92.3 295.5 99.5b 60,48b
Ekme :zamanları:

ı. Eylül 99.5b 35l:5b 97.3e 48.27c 58.5c 188.4b 58.7b 26.55b
15. Eylül 161. 7a 458.8a lQ3.3a 47.99cd 166.3a 535.8a 8L.6a 34.28a

L Ekim 100.2b 336.4b 99.6c 49.18c 88.0b 284.6b 77.5a 36.5Ia
15. Ekim 63.4c 209.8c lOO.6b 5I.69b
ı. Kasım 48.8c l57.5c 98.3d 53.20a

1 Her sütunda aynı harfle işaretlenen ortalamalar arasında istatis.tiki olarak önemli fark yoktur.

2 Gübre--<>: giibresiz; Gübre-l:N+ P+ K=6.3+ 6.3+ 5.0 .ve Gübre~2:N+ P+ K=12.6+ 6.3+ 5.0

kg/da.
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Tablo: 5- Erzurum ekolojik şartlannda 1971-72 yılında yetiştirilen bazı kışlık arpalar üzerinde yapılan müşabadelere ait
variyans analizİ 1/

1. Lokasyon II. Lokasyon
Varİyasyon Tane Sap+tane Bitki Bin tane Tane Sap+tane Bitki Bin tane
Kaynağı ,S.O. Verimi Verimi Boyu ağırlığı S.O. verimi verimi boyu ağırlığı

Genel 179 71
Bloklar 3 0.095 2.450 105.00 17.00 3 0.092 0.258 571.66 99.00
Çeşitler (Ç) 2 1.056++ 13.709+ 134.50 244.00++ 2 1.021+ 11.649 2087.00++ 390.00+

Hata(a) 6 0.077 2.152 45.66 3.83 6 0.161 3.222 303.50 74.67
Gübre1er'(G) 2 0.024 0.521 205.50++ 105.00++ 1 0.401+ 6.239++ 321.00+ 156.00++

-
çxG 4 0.490++ 2.706 54.25 72.75++ 2 0.020 0.176 319.50+ 29.00++
Hata (b) 18 0.083 1.510 25.56 5.39 9 0.040 0.293 46.56 2.89

Ekme zamanı (E) 4 4.934++ 37.262++ 190.25++ 239.50+ 1- 2 5.358++ 55.514++ 3563.50++ 656.50++
ÇxE 8 0.429+ 3.933+ 84.63+ 10.13 4 0.506+ 5.998 1937.75+ 140.50
GxE 8 0.178 1.878 56.38 ~ 5.75 2 0.182 2.259 22.50 111.00
ÇxGxE 16 0.306 3.788++ 01.44++ 20.44++ 4 0.044 0.152 102.25 48.00
Hata (c) 108 0.156 1.854 38.95 7.66 36 0.185 2.267 551.22 82.69

1 (+) 0.01 <P<O.OS;'(+ +) : P <0.01



'Tablo: 6- Erzurum ekolojik şartlarında y~tiştirilen bazı kışlık arpalar üzerinde yapılan iki yıllık müşahadelere ait ortalamalar. /1

i. Lokasyon II. Lokasyon
Denemede kulla- Tane Sap+tane Bitki Bin tane Tane Sap+tane- Bitki Bin tane
ndan Verimi Verimi boyu ağırlığı Verimi Verimi Boyu ağırlığı

Faktörler (kg/da) (kg/da) (cm) (gr) (kg/da) , (kg/da) (cm) (gr)

Çeşitler:

Wieland 191. 7b 672.3b 113. O 45.55a 155.1 507.1 87.9b 26:9Oc
İsveç 226.0a 783. la 113.1 42.02c 175.5 600.5 93.4a 28.39b
Alman 221.6a 792.7a 113.0 43.29b 172.8 534.0 84.9b 34.24a

Giibreler: /2
Gübre-O 212.0 71O.7c 113 .4b 44.23a 163.4 496.5b 87.5b 30.12a
Gübre-l 220.2 749.5b 114.8a 44.06a 1172.3 597.9a 89.9a 29.5?b
Gübre-2 206.8 787.9a Ill.Oc 42.79b .

Ekme Zamanlan:
15. Eylül! 265.5a 784.9a i 15. 3a 42.41c 184.2a 597.5a 89.5 29.38b
1. Ekim 213.4b 748. Iab II 1. 8b 42.54c 151. 5b 496.9b 88.0 30.30a

15. Ekim 188.1b 727.5b i 12. 7b 44.23b
1. Kasım 185.3b 736.7b 112.5b 45.59a

ı Her sütunda aynı harfle işaretlenen ortalamalar arasında istatistiki olar.ak önemli fark yoktur.

2 Gübre-O: güsbresiz; Gübre-l :N+ P+ K=6.3+ 6.3+5.0 ve Gübdrc-2:N+ P+ K=12.6'+ 6.3+ 5:0

kg/da.

t
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Tablo: 7- Erzurum ekolojik şartlannda' yetiştirilen bazı kışlık arpalar üzerinde yapılan iki yıllık ortalama müşahadelereait
variyans analizi /1

I. Lokasyon II. Lokasyon
Variya&yon Tane Sap+tane Bitki Bin tane Tane Sap+tane Bitki Bin tane
Kaynağı S.D. Verimi verimi boyu . ağırlığı S.D. Verimi verimi boyu ağırlığı.

Genel 287 95
Bloklar 3 0.048 0.948 35.00 7.70 3 0.103 0.892 98.00 0.48
Yıllar (y) 1 295.885++ 4357.812.++ 45703.00++ 13930.52++ 1 11.408++ 134.320++ 8066.00++ 2951.27++

Hata(a) 3 0.070 0.522 18.67 12.23 3 0.241 0.965 135.67 0.29
Çeşitler(Ç) 2 2.409++ 30.904++ 0.'50 273.85 2 0.285 5.319 597.50+ 426.19++

Yxç 2 1.087 8.234++ 233.00++ 22.49++ 2 1.096+ 4.079 16.00 308.48++
Hata (b) 12 0.342 1.058 19.67 1.49 12 0.199 2.7,30 32.58 0.54

Gübre(G) 2 0.292 10.264++ 357.50++ 59.50++ 1 0.137 17.728++ 145.00+ 7.82++
YxG 2 0.444 4.001++ 252.00++ 6.79 1 0.360 0.033 29.00 118.37++
çxG 4 ./0.190 2.612++ 140.00++ 22.83++ 2 0.225 0.264 139.00++ 92.49++
YxçxG 4 0.257 7.221++ 171.25++ 79.54++ 2 0.191 0.105 306.00++ 57.62++
Hata (c) 36 0.205 0.590 14.44 3.62 18 0.132 0.318 26.39 0.57

Ekme Zamaılı (E) 3 7.163++ 3.279++ 160.00++ 164.97++ 1 ı. 851 ++ 17.463++ 51.00 20.24++
YxE 3 1.029+ 65.233++ 64.33++ 63.06++ 1 3.595++ 36.686++ 161.00+ 39.94++
ÇxE 6 0.278 3.985++ 79.33++ 9.32++ 2 0.268++ 2.347++ 230.00++ 14.9~++

GxE 6 0.127 1.096 . 27.33++ 14.58++ i 0.065++ 0.764 35.00 103.92++
YxÇxE 6 0.088 1.757++ 77.17++ 6.93++ 2 0.250++ 5.798++ 245.00++ 30.14++
YxGxE 6 0.174 0.910 49.50++ 22.44++ 1 0.240++ 3.423++ 2.00 117.30++
ÇxGxE 12 0.333 2.341 ++ .71.50++ 9.43++ 2 0.211++ 0.178 119.50+ 17.53+
YxÇxGXE 12 0.215 1.958++ 69.33++ 9.93++ 2 0.826.++ 0.111 702.50++ 33.05++
Hata (d) 162 0.297 0.539 8.91 1.38' '36 0.003 0.423 26.94 0.66

1 (+): O.Ol<P<O.OS; (++): P<O.OI



hem kışa dayanma, hem de verim ba
kımından Erzurum şartlannda kışlık

arpa olarak Alman ve İsveç çeşitlerinin

yetiştirileceğini göstermektedir.

İklimi normal geçen 1970-71 mahsül
yılında çeşitlerin tane verimi iki yıllık

ortalamaya göre çok fazla olmuştur.

Aynca.. çeşitlerin F. deneme yerindeki
tane verimleri , II. deneme yerindekine
göre aşağı yulcar:ı 2 katı kadar olmuştur.
Bunun sebebi; 1970-71 mahsül yı

lında i. deneme yerindeki etkilerini
iki defa sulanmış olmalarıdır. Benzer
neticeyi Andrushcenko (1970) da bu
muştu~,

Diğer taraftar, Erzurum Teknik
Ziraat Müdürlüğünün ve Devlet İs

tatistik Enstitüsünün kayıtlarından alı

nan bilgilere göre, . Erzurum ilinde
son beş yılın yazlık arpa verimi, or
tala\lla olarak dekara 110.8 kg'dır

Denemeden alınan kışlık arpamn ve
rimini, çiftçinin ürettiği yazlık arpa
ile karşılaştıracak olursak; iki yıllık

çeşit, gübre ve ekme zamanı ortalaması

olarak I. Lokasyonda kışlık arpanın

dekara verimi 213.1 kg; II .- Lokas
yonda kuru şartlarda ise 167.9 kg.
olmuştur. Bu da çiftçinin aldığı verimin
yaklaşık olarak sırasiyle 2 ve 1.5 katı

kadar olmuştur. Halbuki, iklimin
normal geçtiğj denemenin ilk yılında

ise bu oranlar sırasıyla 3 ve 2 katı oL
muştur.

Bütün bu neticelere göre, Doğu

Anadoluda kışlık arpanın yazlık arpaya
göre veriminin yüksek oluşu ortaya
çıkmıştır. Bunu yanında kışlık arpamn
erken olgunlaşması ve kuru şartlarda

yetiştirilebileceği nedenleriyle, bundan
böyle, Doğu Anadoluda hali hflzırda

yazlık arpa üretiminin yanında geniş.

oranda kışlık arpa üretimine geçilme
sinin 100umu ortaya çıkmaktadır.

b) Ekme Zamanının Etkisi: Her
iki deneme yılında ve her iki lokasyonda
da en yüksek tane v~rimi 1S', eylül
tarihinde ekilen parseDerden elde edil
'miştir (Tablo: 6). Genelolarak ekim
tarihi geciktikçe tane verimi azalmış

ve en az verim en geç (1. kasım) ekilen
parsellerden elde edilmiştir. Bunun se
bebi; 15. eylül'de ekilen tohumların

sonbahar yağı.şlarıyla çimlenerek kış

tan önce yeteri kadar gelişmiş'olmaları

dolayısıyla kıştan çok az zarar gör
meleridir. Buna karşılık ekim geciktikçe
çimlenen fideler henüz gelişmelerini

tamamlamadan, kışa girmekte ve dola
yısıyle kıştan çok zarar görmektedirler.
Ancak; havalann normal gitmesi ne
deniyle I. lokasyonda, 1970-71 mahsul
yılında, çeşitlerin tane verimleri bakı

kımından ekme zamanlarındanönemli
derecede etkilenmediği görürür (Tablo:2)

1971-72 mahsül yılında ı. eylül
tarihinde ekilen parsellean verımı

(I, lokasyonda 99. 5 ve II. lokasyonrda
58.5 kg/da) ls. eylül'de ekilen par
seDerin tane verimlerinden (I.Iokasyonda
161.7 ve II. lokasyonda 166.3 kg/da)
çok daha az olmuştur (Tablo: 4),.
Bunun sebebi; çok erk~n ekimde, fi
delerin kıştan önce çok fazla vejetatif
gövde meydana getirmesidir. Yeteri
kadar gelişme göstermeyen fidelerde
olduğu gibi ileri derecede vejetatif
gelişmeden sonra kışa giren bitkiler
de lcıştan fazlaca zarar görmektedirler.

Yukarıdaki açıklamalar; Erzurum
şartlarında kışlık arpa yetiştirilmesinde

en iyi eleme zaJDanının IS. eylül·l,ekim
tarıhleri arası olduğunu göstermektedir.

c) Gübrelemenin Etkisi: II. lokas
yonda 1972 yılı hariç, gübrelemenin tane
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verinüne etkisi, önemli olmamıştır (Tab
lo: 3,5 ve 7). Ancak; denemenin ikinci
yılında II. lokasyonda (kuru şartlarda)

gübrelemenin tane veümine etkisi önem
li çıknıış ve gübreli parsellerdeki verim
gübresize nazaran daha fazla olmuştur.

II. Lokasyonda her iki yılda deneme
yerinin toprağı, elverişli fosfor ve po
tasyum balanıından orta derecede zen
gin, organik maddece fakir olmasına

rağmen gübrenin tane verimİne etki
si ilk yıl önemsiz, ikinci yıl ise önemli
çıkmasının nedeni, muhtemelen bit
kinin gelişme peryodundaki yıllar arası

yağış farklılığına bağlıdır. Çünkü;
Öğüş (1972), aynı deneme sahasında

kışlık buğday üzerinde yaptığı bir ça
lışmada, mayıs, haziran ve temmuz
aylarının yağışlı geçtiği yıllarda verilen
gübrelerin etkisinin görüldüğü; bu
aylann kurak geçtiği yıllarda ise
etkili olmadığını tesbit etmiştir. Bu ay
lardaki yağış, denemenin birinci yılına

nazaran ikinci yılında çok daha fazla
olmuştur.

Bütün bu sonuçlara göre, genel
olarak, gübreleme işlemlerinin tane
verimine etkisi bakımından kafi bir
netice alınmadığı söylenebilir.

3. Sap+ Tane Verimi:

a) Çeşitler: Denemeninn ikinci
yılında havaların sert geemesi nede
niyle kıştan tamamen ölen Tokak ve
Hudson çeşitleri hariç tutularak her iki
yılda da kışa dayanabilen Wieland,
lsveç ve Alman çeşitleri üzerinde du
rulaeaktır.

İki yılın ortalaması olarak sap+ta
ne verimi bakımından çeşitler arasında

i. lokasyonda çok önemi farklılık ol
masına rağmen II. lokasyonda bu
farklılık önemli olmamıştır (Tablo: 7)
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Bunun yanında, her iki deneme yerin
de de en az sap+tane verimi Wi~land

çeşidinden elde edilmiştir (Tablo: 6).
Bunun sebebi; kıştan çıkış_ gösteren
bu üç çeşit arasında Wieland _çeşi
dinin kıştan en fazla zarar görmesidir.
Wie1and, İsveç ve Alman çeşitlerinden

f. deneme yerinde elde edilen sap+tane
verimleri sırasıyla dekara 672.3, .783. ı

ve 792.7 kg; II. deneme yerinde gene
sırasıyla dekara 507.1, 600.5 ve 534.0
kg. (Tablo: 6) olmuştur.

Bu çeşitlere ait yukarıda verilen
sap+tane verimleri iki yılın ortala
masıdır. Normal geçen 1970-7 i mahsül
yılındaki sap+tane verimleri bunlardan
daha fazladır (Tablo: 2). Bu değerler

bize hem kışa dayanma, hem de sap+
tan verimi bakımından Erzurum şartla

rında kışlık arpa olarak Alman ve İsveç

çeşitlerinin yetiştirilebileceğini; ayrıca,

ilk baharda bitkiler sadece i veya 2
defa sulanmakla çeşitlerin sap+tane
verimleri hiç sulumnayanlara göre yak
laşık olarak iki katı olduğunu göster
mektedir.

b) Ekme Zamanının Etkisi: Ekme
zamanının sap+tane verimine etkisi
her iki lokasyonda yıllar ve yıllar arası

ortalamalarında çok önemli olmuştur

(Tablo: 3, 5 ve 7). İki yıllık ortalamaya
gQre her iki deneme yerinde de en yük
sek sap+tane verimi 15. eylül-I. ekim
tarihlerinde ekilen parseııerden elde
edilmiştir (Tablo: 6). Kıştan zarar gör
me durumu ve tane veriminde belir
tilen sebepler nedeniyle çok erken ve çok
geç ekilen bitkilerin sap+tane verimleri
düşük olmuştur.

e) Gübrelenmenin Etkisi: Yapılart iki'
yıllık analizlere göre; ı. lokasyonda en
yüksek sap-f-tane verimi dekara 787.9
kg ile Gübre-2 işlemi uygulanan parsel-



lerden ve en düşük sap+tane verımı

ise dekara 710.7 kg. ile gübresiz par
sellerden elde edilmiştir. II. lokasyonda
ise en yüksek sap+tane verimi dekara
597,9 kg. ile gübreli parsellerden;
en düşüğü ise 495.5 kg. ile' gübresiz
parsellarden elde edilmiştir. (Tablo: 6).

Alınan neticelere göre, bitkilere'
ilkbaharda 1 veya 2 defa su verme
imkanı olduğu zaman azotun yarısı

nın ekimle birlikte ve diğer yansıııın

da sapa kalkma devresinde, sulama
imkanları yoksa tamamını ,ekimle bir
birlikte vermekle birim alandaki sap
sayısı, başak miktan ve başaktaki ta
ne miktarı artacağından (Rankın, 1947,
Leonard ve Martin 1963; Schreiber
ve Stanherry, 1965; Ceylan, 1966; Auf
hammer, 1966 ve Vassilev 1970), 'fosforu
ekimle birlikte ve tohum yatağına ver·
mekle verim unsurlarına müsbet yönde
etkide bulunacağından (Berkmen, 1961,
Stainer, 1965 ve Alessi ve PoWer, 1969)
ve NPK'nın bir arada bulunuşundan

(Avramchuk, i 970) dolayı gübreli
parsallerde sap tane verimi gübresiz
parsellerdekine nazaran daha yüksek
olmuştur.

4. Bitki Boyu:

a)Çeşitler: İki yıllık ortalama ne
ticelerine göre; i. lokasyonda bitki boyu
bakımından çeşitler arasında bir farkın
olmadığı, II. lokasyonda sadece önemli
derecede bir farkın mevcut olduğu

(Tablı'a: 7) ve en yüksek bitki boyunun
İsveç çeşidinde bulunduğu (Tablo: 6)
tesbit edilmiştir.

Gene elde edilen neticelere gÖre:
ilkbaharda i veya 2 defa sulanan par
sellerdeki bit1kilerin boyu hiç sulan
mıyanlara göre daha yüksek olmuştur.

b) Ekme Zamanının Etkisi: Bitki
boyu bakımından kışlık arpa
çeşitlerinin en uygun ekim tarihinin
]5. eylül-]. ekim tarihleri arası olduğu

yapılan yıllar ve yıllar arası anahzde
tesbit edilmiştir (Tablo: 2, 4 ve 6)
Benzer neticeleri Beard (1961), Mandy
(1966) ve Hoag ve Geiszler (1968) de
bulmuşlardır. ,

c) Gübrelemenin Etkisi: Deneminin
ilk yılında sadece I. lokasyonda, ikinci
yılında ise her iki lokasyonda gübreleme
nin bitki boyuna etkisi' çok önemli 01-

,muştur (Tablo: 3,5 ve 7). Her iki lokas
yonda da en yüksek bitki boyu Gübre-l
uygulanan parsallerde tesbit edilmiştir

(Tablo: 6). Bu konuda, daha önce yap
tıkları araştırmalarda Mac1eod (1969)
ve Radnev (1970), azota k~rşı müsbet
bir reaksiyon elde edebilmek için ve
bitkilerin normal gelişmelerini sağlamak
için fosfor ve .potasyumun uygun
konsantrasyonlarına ihtiyaç duyuldu
ğunu bildirmişlerdir. Bu çalışmaya göre;
her iki lokasyonda bitki boyu bakımın

dan Gübre-l işleminin en uygun gübre
mete olduğu neticesine varılmıştır.

5. Bin Tane Ağırlığı:

a) Çeşitler: Denemenin her iki
yılında ve her iki lokasyonda bin tane
ağırlığı bakımından çeşitler arasında

önemli derecede fark ortaya çıkmıştır

(I:ablıo: 3, 5 ve 7 ). Denemenin ilk,
yılında, her iki lokasyonda iki sıralı

ve iri, taneli olması nedeniyle Tokak
çeşidinin bin tane ağırlığı en yüksek
olmuştur (Tablo: 2). Denemenin ikinci
yılında ise Tokak çeşidi kıştan ta
mamen zarar gördüğü için en yüksek
bin tane ağırlılb ı. lokasyonda Wieland
II. lokasyonda ise İsveç ve Alman
çeşitlerinden elde edilmiştir (Tablo:4).
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Bütün Çeşitlerin i. lokasyondaki
bin tane ağırlıklannınII. -lokasyona gö
re, daha yüksek olduğu tesbit edilmiştir.

Bunun sebebi; ı. lokasyonda bitkilerin
ilkbaharda birinci yılda iki, ikinci yılda

ise bir defa sulanması, dolayısı ile
tanelerin dolgun olmasıdır.

Ayrıca; bütün çeşitlerin 1971-72
mahsül yılındaki bin tane ağırlıkları

1970-71 yılına göre çok yüksek olduğu

- tesbit edilmiştir (Tablo:2 ve 4). Bunun
nedenini araştıracak olursak; Demirli
çakmak ve arkadaşları (1963) ve Kirby
(1969)'nın birim alandaki bitki sıklığı

üzeride yaptıkları denemelerde, bitki
sıklığı arttıkça bin tane ağırlığının

düştüğü görülmüştür. O halde;. Tablo:
1'de de görülüceği gibi, her iki lokasyon
da da 1972 yılında kışın sert ge~esi ne
deniyle bitkiler kıştan zarar görmüş

ve birim alandaki bitki sıklığı ilkIimin
normal geçtiği 1971 yılına nazaran
çok fazla düşmüştür. Bu nedenle, 1971
72 mahsül yılındaki bin tane ağırlığı

bir önceki yıla göre daha yüksek
olmuştur.

b) Ekme Zamanının Etkisi: Her
iki lokasyonda da yıllar ve yanar arası

ortalamalarına göre; kışlık arpada
ekim' zamanı geçiktikçe bin tane ağır

lığının arttığı tesbit edilmiştir. Bu
nun nedeni; daha önce de bahse~

dildiği gibi; ekme zamanı geciktikçe,

bitkilerin kıştan zarar görme oranı

artmakta; böylece birim alanda bit
ki sayısı azalmakta ve dolayısiyle

bin tane ağırlığı artmaktadır.

c) Gübrelemenin Etkisi: Denemenin
ilk yılında II. lokasyonda gübreli par
sellerden elde edilen bin tane ağırlığı

gübresiz parsellere göre daha yüksek
'olmuştur (Tablo: 2). Bunun sebebi,
ilk yılda, toprakta ekim esnasında

çimlenme için yeteri kader mtubetin
mevcut oluşu, dolayısiyle kışa kuvvetli
bir şekilde girmeleri ve aynca Avramc
huk (1970)un da belirttiğigibi N miktarı

nın ı. lokasyona nazaran çok fazla olma
yışı nedeniyle bazı çeşitlerin bin tane
ağırlığına müsbet yönde etkide bulun
masıdır.

Diğer taraftan I. lokasyonda her
iki yılda , II. lokasyonda ise sadece
1972 yılında ve yıllar arası ortalamalara
göre genel olarak gübre miktari art
tıkça bin tane ağırlığında bir düşüş

olduğu tesbit edilmiştir. Buna benzer
neticeleri Primost (1960), Leonard ve
Martin (1963) ve Ceylan (1966) azot
miktarı arttıkça başak miktarının art
tığıw buna bağlı olarak bin tane ağır

lığının düştüğünü belirtmişlerdir. Bu
denemede elde edilen neticeler, bu araş

tıncıların daha önce tesbit ettikleri
neticeleri teyit etmektedirler.

A STUDY ON THE EFFECTS OF FERTILIZER AND SOWING TIME ON
THE YIELD AND YIELD COMPONENTS OF WiNTER BARLEY GROWN
AT THE ERZURUM PLAIN

SUMMARY

Experiments
at two locations
sity Agricultural
on to study the
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were conducted
in -Atatürk Univer
Experiment Stati

effects of the fer-

tillzer and the sowing time on the
yield and yield components on the
winter barley' grown at the Erzurum
Plai!1. _At the first location (near well



No. 4), the plots were not irrigated
before and' after sowings in" the fall
but water was given only in the spring,
twice in first and once in the seconod
year of the experiment. At the second
location (on dry land) no irrigation
was appIied.

The highest yielding barley
varieties (Hudson and :Tokak) under
the first year conditions, died 0f cold,
during. the harder winter period of
the second year. it was concluded
that these two varieties can not be
garanteed as winter barleys in Erzurum.
On the other hand, the Gennen and
Swedish. varieties seemed to be the

ones which can· be grown as wiiıter

barleys under the Erzurum contitions,
as their cold resistance, grain yield
other cbaracteristics a~e concerued.

To get the bighest yields and
survival rate, under the Erzurum ecolo
gical conditions, ""the best" sowing time
for the winter barley is between the i 5th

of September and the i st of October.

Under the conditions of the study,
it was determİned that the sowing
time was much more important on
the yield and survival of the barley
plants, as compared to that of ferti
lizers.
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